
  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

                                  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 36 
Del 18.04.2017 

 
 

Oggetto: ISTAT  INDAGINE  MULTISCOPO – FAMIGLIE, SOGGETTI SOCIALI E CICLO DI VITA– 
ANNO 2016 (16.05.2016- 16.06.2016)-. LIQUIDAZIONE RILEVAORI. 

L’anno duemiladiciassette , il giorno diciotto del mese di aprile, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione, 

 
PREMESSO: 
 
- che il Comune di Fagnano Castello è stato selezionato dall'ISTAT quale comune 
campione per l'effettuazione dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Famiglie, soggetti sociali e 
ciclo di vita” – tenutesi dal 16 maggio al 16 giugno 2016; 
- che con la circolare n. 40 prot. n. 21345/2015 del 15.12.2015 l’ISTAT ha disciplinato la 
suddetta indagine, stabilendo i principali adempimenti dei comuni campione, primo fra tutti 
l’individuazione di un responsabile dell'indagine e dei rilevatori per lo svolgimento  delle interviste, 
e anche i compensi da corrispondere alle Amministrazioni comunali per le attività di 
coordinamento, organizzazione e intervista poste in essere dai soggetti appena sopra menzionati; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 10 del 29.01.2016 con la quale è stato nominato 

Responsabile delle indagini il dipendente Francesco Arena , impiegato presso l’ Ufficio 
Demografico incardinato nell’Area Affari Generali di questo Comune; 

RICHIAMATA,  la determinazione n.13 del 16.02.2016 con la quale è stata approvata la 
graduatoria   finale di cui al verbale di selezione del 16.02.2016 relativo all'avviso pubblico per la 
selezione  dei rilevatori dell’indagine multiscopo  sulle famiglie “Aspetti della vita quotidiana” – 
tenutesi dal 7 al 26 marzo 2016 e conferito incarico di rilevatore a Migliano Anna Franca e 
Terranova Daniela , collocate al 1° e 2° posto della graduatoria medesima; 

PRESO ATTO che per l’indagine in parola, su indicazione dell’ISTAT , sono state utilizzate 
le medesime rilevatrici; 

- RICHIAMATA, altresì, la sopra detta Circolare n. 40/2015 e , in particolare, l’art. 13 
rubricato “Contributo spese”, ove sono riportati nel dettaglio gli importi che, al termine 
dell’indagine, l'ISTAT corrisponderà al Comune per compensarlo degli oneri finanziari 
sostenuti per le operazioni di coordinamento e organizzazione dell'indagine medesima e per 
quelle di stretta competenza dell'Ufficio di Statistica o della struttura che ne assolve le 
funzioni, nonché quelli dovuti ai rilevatori per l'attività di intervista; 

 
CONSIDERATO: 

- che ai predetti rilevatori sono state assegnate complessivamente 30 famiglie, così ripartite: 



  

n. 15 famiglie a Migliano Anna Franca ; 
n. 15 famiglie  a Terranova Daniela ; 
- che al termine dell’indagine (compiutesi da maggio a giugno 2016), il numero di famiglie 
intervistate è risultato essere pari a n. 15 famiglie per Migliano Anna Franca  e n. 15 per Terranova 
Daniela; 
 
PRESO ATTO che, relativamente alle indagine in commento, l’ISTAT ha disposto 
l’accreditamento presso la Tesoreria  Unica di questo Comune della somma complessiva di € 
1.314,24 (euro milletrecentoquattordici/24), quale compenso complessivamente dovuto per le 
attività sopra dette; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma sopradetta in favore del 
Responsabile e dei rilevatori in ragione delle attività dagli stessi espletate e nella misura 
determinata dal surrichiamato art. 13 delle più volte citate Circolari ISTAT n. 40/2015 e n.11/2016 
e comunque, in parti uguale tra i due rilevatori; 
 

VISTO  il decreto sindacale, n. 1 del 3.01.2017, con il quale la sottoscritta ai sensi e per gli effetti di 
cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000,è stata nominata Responsabile del Servizio Affari Generali; 

DATO ATTO  che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di  copertura 
finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 1.314,24 (euro milletrecentoquattordici/24) erogata 
dall’ISTAT per le attività relative all’indagine multiscopo “Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” 
- Anno 2016, in favore dei sottoindicati rilevatori e del Responsabile dell’indagine, a titolo 
compensativo e di rimborso spese, per gli importi a fianco di ciascuno di essi indicati: 

 
1. MIGLIANO ANNA FRANCA  
    Nata a Cetraro il 9.8.85  
    Via Della Salamandra , 3 Fagnano Castello  
    C.F. MGL NFR 85 M 49C 588Y                   – Rilevatore - Esterno 
- Compenso per n. 15  famiglie intervistate  € 600,00 

 
- Rimborso per partecipazione a n. 1 riunione di istruzione €   18,08 
A detrarre rimborso per spese restituzione modelli           €  -10,00 

Totale €  608,08 
 

2. TERRANOVA DANIELA  
Nata a Fagnano Castello il 27.06.1976 
Via Borgo S.Maria, 21 Fagnano Castello  
C.F. TRRDNL76H67D464H                         – Rilevatore - Esterno 

- Compenso per n. 15 famiglie intervistate  € 600,00 
 

- Rimborso per partecipazione a n.1 riunione di istruzione €  18,08 
            A detrarre rimborso per spese restituzione modelli           €  -10,00 

Totale € 608,08 
 



  

3. ARENA FRANCESCO  – Responsabile rilevazione - Dipendente comunale 
- Contributo per 30 famiglie intervistate  (assistenza ai rilevatori, controllo e 

restituzione del  materiale nei tempi prestabiliti) x € 2,00 €  60,00 
 

- Rimborso per partecipazione a n. 1 riunione di istruzione €   18,08 
          - Rimborso per spese postali restituzioni modelli  €   20,00 

 
 Totale €  98,08 

                                                  Totale  Complessivo   €  1.314,34 
 

2) DI PORRE l’onere della suddetta spesa complessiva a carico dell’apposito stanziamento del  
bilancio RRPP; 

 
3)DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio economico-finanziario le corrispondenti operazioni 
contabili; 

 
4) DI PUBBLICARE  la presente determinazione , all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.



  

 


